*159d. c. 20.* Sta scriptura probat: Quid enim scriptura dicit?  
Et non audiuit Rex plenus, quoniam erat conver-  
fatio a Domino ut slaueret verbum suum quod lo-  
catus est in manu Abi filio Iota de Iacobum sive  
Nabath, nempe sic factum est. illud per hominem  
voluntatem, & tamen convertit esse a Domino.  
Et de Philistim & Arabibus terram Israhel  
depopulans: Hie ostenditur Deum suscita-  
re hostes eis terra vestris, quas tali pars a iude-  
is dignas. Numquid tamen Philistini & Arabes  
in terram Iudeam sine sua voluntate venerunt,  
aut sic venerunt sua voluntate, ut mendaciter fer-  
rum sit, quod dominus ad hos faciendum eorum  
spiritum suscitavit? Vnde concludit: Imo u-  
trumque verum est, quia & sua voluntate vene-  
runt, & tamen eorum spiritum dominus susci-  
tavit. Quod etiam hic potest, & eorum spiritum in  
dominus suscitavit, & tamen sua voluntate vene-  
runt. Agit enim omnipotens in cordibus hominum  
etiam mortuam voluntatem eorum, ut per eos agat  
quod per eos agere ipse voluerit. Et adhuc in-  
ferius aque mantice: Ecce Deus idololatria  
peccatum volens vindicare, hoc operatus est in  
eius corde, cui usque iste trahebatur, ut ad-  
mortionem salubrem non audiret, sed ire ad  
bellum, ubi cum suo exercitu caderet. Et lucan-  
tissime in questionibus super librum Iude-  
dicum ad ista verba: Et pauefecit dominus si-  
sa & omnes curris eius, annotat in huic mo-  
dum: Ecce quemadmodum commendat scriptura  
agere Deum in cordibus ut det exum quem con-  
stituit. Utique enim pauefecit vel obstupescit sa-  
ram ut tradaret eum.

In his omnibus apertissime significat Augu-  
stinus, Deum efficaciter subinde velle  
precedentia vindicare peccata, quanto vi-  
delicet mensura impieta fuerit, illaque peccatorum  
vindictam tanquam finem efficaciter  
intendere. Et ex hac Dei punitis effi-  
caci voluntate applicare media, quibus actus  
liber fuit, quo ac constitutam vindictam per-  
veniat. Quis autem non videat hujusmodi  
punitionis decretum, quamvis supponat jam  
absolute praevisum esse peccatum quod vin-  
dicandum determinatur, antecedere tamen a-  
ctuum illorum absolutam praevisionem, per  
quos ille effectus obtinendus est? Eto enim  
non decernat hujusmodi penas, vel etiam  
pro misa Deus, nisi praeipsa praescientia  
conditionata talis actus liberi futuri, si ta-  
lem aut talem inclinationem aut inspiratio-  
nem tribuat; non tamen propterea absolute  
futurum actum illum praevidet, antequam  
punire vel remunerare constituerit; cum id-  
circo actus ille liber quem polita tali inspira-  
tione, futurum videt, re ipsa suscitetur a Deo,  
& inspiratione ipsa voluntati immittenda fla-

tatum, ut secundum decretum premii aut  
vincitudo consequatur. Num hoc est, quod in  
illis oportet locis dicitur, valens vindicare, hoc  
operatus est in eius corde ut ire ad bellum. Hoc  
quod dicitur, ut servos habeat quod per eos agere  
ipso volent, non solum educatione intenderit.  
Hoc quod dicitur, ut conversio a domino,  
ut slaueret verbum suum factum est, ut exaderetur  
id quod constitutum est. Hoc quod dicitur: Re-  
gem constituerunt Iacobum, ut non res voluntas  
ficeret. Hoc quod dicitur: ut de exum quem  
constituit; oblati peccatis exaderet.

Quod ad effectus bonos ostendit non minus  
perspicere doceat Augustinus illos subinde  
Deum intendentes, ut secundum eos factos ab-  
solute praevidat, sed contra illud recte illos  
a voluntate fieri, quia efficaciter decrevit  
ut sint. Nam Religiosum esse, enatus libe-  
ra voluntatis est, & tamen Augustinus cum  
Ambrolio non semel dicit: Deus qui ligna  
ter vocat, & agnitos Religiosum fecit. Hoc  
est, quem ipse auctor Religiosum illum  
etiam facit talem, ubi evidebitur efficax vo-  
luntas eius causa flatur, est Religiosus  
fieri, ergo non supponit futuritionis eius ab-  
solutam praescientiam ante decretum, sed ipsius  
decretum est prima radix auctae futu-  
ritonis eius. Credere Deo est actus liber, &  
tamen Augustinus dicit: quia electi sunt eleg-  
erunt, sicut credendo, non quia eleguntur ele-  
cti sunt. Et classis: intelligamus vocatio enim, sicut c. 18.  
qua sunt electi, non que eliguntur ut credant, nam per il-  
lud quia electi sunt crediderunt, eligantur ut  
credant, sicut scatur actum fidei sequi, quia  
Deus eos elegit, hoc est, decretit ut credant.  
Nam ex illo de exilio decreto, media per qua credant,  
Deo misericante, tribuuntur. Quod ex opposi-  
to apertissime patet, quando de Tyrinis dicit:  
Quoniam ut credenter, non erat eis datum, et iam  
unde credenter est negatum. Quomodo non erat  
eis datum ut credenter, nisi quia efficaci de-  
creto voluntate dare noluit, ex eo secundum  
est, ut eis miracula signaque non fierent, qui-  
bus si facta fuissent, praevidebantur esse cre-  
ditur? Denique ipsum velle, christus est li-  
bera voluntatis: quod ita Christus in qui-  
bi tam hominibus intendit efficaciter, ut et-  
iam Patrem regaverit, si fieret antequam fu-  
turum esse praevideret. Quid molitus es con-  
tra verba dicentis, Rogavi te Petri, ne deficiat  
fides tua? An audebas dicere et am rogante Chri-  
sto ne deficeret fides Petri, deficiam fuisse, si eam  
Petrus deficeret voluisse, hoc est si eam si quis in si-  
nen per evertare noluisse? Quasi alio Petro nullo  
modo vellet quam pro te Christum rogasse ut vellet.  
Quam fera, quam certa, quam efficax illa  
voluntas Christi fuit, ut Petrus vellat, per  
quam ita rogavit ut vellet, ut oratio illa ef-  
ficaciter suo carere non posset. Nec tamen illam  
tunc futurum praevidebat, sed illa volun-  
tas & oratio Christi origo fuit ut fieret, &  
ut causa, qua fieri posset, in Petro ponetur.  
Quod consequenter ibidem Augustinus ex-  
pressit: Nam quis ignorat tunc fuisse perturam lib.  
fidem

*Qua. 27.  
Iustificatio.*

*Lib. de don.  
vers. c. 24.*

*Lib. de Cor.  
& grat. c. 9.*

*Lib. de don.  
vers. c. 24.*

*Lib. de Cor.  
& grat. c. 9.*

*Em.*

sidem Petri, si ea que fidelia erat voluntas ipsa deficeret, & permansuram si eadem voluntas maneret? sed quia preparatur, hoc est efficitur, voluntas à Domino, ideo pro illo Christi non posset esse inanis oratio. Nempe qua volebat, & intendebat, & orabat, ut firmiter & stabiliter veller. Nam hoc ipsum, & nihil aliud efficaciter intendisse rogasseque Christum, consequenter indicat: Quando rogavit ergo ne fides eius deficeret, quid aliud rogavit, nisi ut haberet in fide libertinam, fortissimam, invictissimam, per se levantiam voluntatem?

Sed ne singulis affectibus hujusmodi percurrentis diutius immorer, hoc sibi generalioribus verbis, velut rem certissimam tradidit. Ut quando dixit in Enchiridio: Quis pro eo tam impie despiciat, ut dicat Deum in illa voluntates suas voluerit; quando voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse convertere. Vbi etiam absurdum esse putat, ut infirmū nolendo impedientibus, non potuerit facere potentissimus quod volebat. Et quando de eadem Dei voluntate alibi loquens, atque ipsissimo Philosophorum vocabulo intentione, vtens dicit: Absit ut impeditur ab homine omnipotens & cuncta scientia intentio. Parum de re tanta cogitant veloci exigitando non sufficiunt, qui patiant Deum omnipotentem aliquid velle, id est, intendere, & hominem infirmo impidente non posse &c. Deus enim quem dignatur vocat, & quem vult religiosum facit. Hic perspicue ponit intentionem Dei, nempe velle convertere voluntatem, eamque profecto tam efficacem, ut nihil eum impedi, & possit, juxta id quod alibi luculentius explicando dicit: Cum voluerit Reges in terra Deum constitui, magis habet in potestate voluntates hominum quam ipsi suae. Et haec praeedit absolutam prævisionem inclinationis voluntatis, quia vi iustius decreti, sicuti futura est inclinatio, ita etiam ex tunc absolute, non ante futura prævidetur. Similiter id ipsum significavit Augustinus quando dixit: Tunc in clarissima luce sapientia videbatur, quam certa & immutabilis & efficacissima sit voluntas Dei, quam multa posset & non relit, nihil autem velit & non posset; quamque sit verum quod in psalmo canitur: Deus autem noster in celo & in terra, omnia quecumque voluit fecit. Quod vixique non est verum, si aliqua voluit & non fecit. Et hoc etiam de hominum voluntatibus convertendis se intelligere probat, quod sequitur: Quod uirque non est verum si aliqua voluit & non fecit; & quod est indignus idcirco non fecit, quoniam ne fieret quod volebat omnipotens, vix.

## CAPVT

Sexta, ex querelis Massiliensium.

**D**enique revera istud Sanctum Augustinum docuisse, ex alia per quam evidenti indicio patet, murmuribus videlicet inventis, calumniis, quas à semi pelagianis, propter hanc de electione doctrinam, passus est. Longum esset omnia hic recensere, quod alibi satis accurate factum est. Legat illa, cui haec nosse cura fuerit. Nam ad oculum vide-

Abit, veram originem semipelagiani erroris apud Massilienses nullam aliam fuisse, nisi quod capere non possent, & credere non vident illam discretionem Dei, illud prædestinantis & vocantis propositum, quo secundum quod placuit creatori, alij rata honoris, alij rata concordia sint creati, omnem humanae voluntatis præscientiam antecedere. Removeri enim indu-

T. 3

GRIAM

A luntas homini impedivit. Itaque subiungit inferius: Ideo est rogandus ut velit, quia necesse est fieri si voluerit. Id ipsum significat alii multis locis. Ut quando toties dicat in rebus illis humanæ voluntatis inclinationem spectantibus: Liberat quas vult: quos vult vivificat: An non licet mihi quod volo facere. Et peculiariter quando dicit esse Deum, qui homines salvos fieri relit, & ideo faciat, quia omnipotens inaniter velle non potest, quodcumque voluerit. Et illo in libro de correptione & gratia: Cui volentibus salvum facere nullum hominis resistit arbitrium. Et illo in eodem libro: Non est dubitandum voluntati Dei, humanas voluntates non posse resistere, quo minus faciat ipsa quod vult, quandoquidem etiam de ipsa hominum voluntatibus quod cum vult facit. Hec enim omnia luculentissime designant, Deum efficaciter quod veluerit in ipsis hominum voluntatibus, seu quem voluerit effectum libera voluntatis intendere, etiam antequam absolute futurum praeficiat: cum ipsa efficacissima voluntatis divina intentio sit radix totius futuritionis ejus. Ridiculum est enim, tot encomiis divine omnipotentiae potestatem extollere, si nihil aliud in hominum voluntate & salute intendit ac vult, nisi quod praeficiat jam futurum. Sic enim & infirmissimus homo, si tanta polleret præscientia, omnipotenter ficeret in celis atque in terra quod vellet, nec voluntatem ejus nihil in celo ac terra impediret. Nam sic aliquid velle facere, quod jam futurum vides, non est velle ut aliquid fiat, sed approbare quod factum est. Quod si futile & ridiculum est, ridiculum est etiam quod etiam quod tam perspicuis Augustini testimoniis enervandi quispiam opponere vellet, quod de efficaci Dei voluntate, præsupposita eventus jam futuri absoluta præscientia, loqueretur. Cum igitur tam sit in Augustini doctrina certum & ratum (contra quādam recentiores putant) Deum effectus plurimos, qui per liberam voluntatem fieri debent, efficaciter intendere antequam absolute futuri esse nesciatur, sed ita ut ipsa intentionis ejus efficacia sit primus fons absolute futuritionis, nihil mirum, sed principis Augustini summopere consentaneum, si docuerit Deum etiam salutem hominum lapsorum, hoc est, liberationem à damnatione, seu perpetuam eorum beatitudinem ac gloriam in regno suo efficaciter voluisse, & intendisse, antequam eos merita quibus comparatur, habituros esse præsicerit.